CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e publicada por meio do Aresto nº
1.559, de 05/04/2023, no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de

06/04/2023, Seção 1, pág. 73, decidiu por CONHECER do recurso
anterior da empresa e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa no valor de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro
mil reais), devidamente atualizada monetariamente.

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.294522/2016-84, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 2196749161 lavrado em 18/06/2016, cuja
infração consistiu em:

Descumprimento das boas práticas de fabricação

[...]

Em decorrência da infração, a empresa foi autuada e,
após a apresentação de defesa em 1ª instância (04/10/2016) e

manifestação do servidor autuante (24/08/2017), foi proferida a
decisão de 1ª instância pela CAJIS em 09/01/2020, que aplicou
multa no valor de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).
Notificada dessa decisão, a recorrente interpôs recurso em
18/02/2020. Este recurso foi objeto de juízo de não retratação
pela autoridade julgadora de 1ª instância em 21/12/2020,
encaminhando o processo à Gerência-Geral de Recursos (GGREC)
para julgamento em 2ª instância administrativa.